
AZIENDA ULSS N. 8 BERICA
Viale F. Rodolfi n. 37 – 36100 VICENZA

DELIBERAZIONE
DEL DIRETTORE GENERALE

O G G E T T O

PIANO LOCALE DI ATTIVITÀ PER IL CONTRASTO AL GIOCO D'AZZARDO PATOLOGICO 
(GAP) - FONDO 2023

Proponente: UOC DIREZIONE AMMINISTRATIVA TERRITORIALE DAT
Anno Proposta: 2025
Numero Proposta: 775/25



Il Direttore dell’U.O.C. Direzione Amministrativa Territoriale, d’intesa con il Direttore del Dipartimento 
per le Dipendenze, riferisce:

Con Decreto del 28 dicembre 2023 il Ministero della Salute ha approvato il riparto, tra le Regioni e le 
Province autonome di Trento e Bolzano, del Fondo di cui all’art. 1, comma 946, della L. 28.12.2015 n. 
208 per l’esercizio 2023, al fine di garantire la prosecuzione delle prestazioni di prevenzione, cura e 
riabilitazione rivolte alle persone affette da disturbo da gioco d’azzardo patologico; nell’ambito di detto 
riparto il Ministero della Salute ha previsto per la Regione Veneto una quota pari ad € 3.608.443,31.

Con Decreto n. 268 del 28 marzo 2025 il Direttore dell’Unità Organizzativa Dipendenze, Terzo Settore, 
Nuove Marginalità e Inclusione Sociale della Regione, nel dare atto dell’approvazione del riparto per 
l’annualità 2023 da parte del Ministero della Salute e dell’incasso della somma di cui al precedente punto 
da parte della Regione Veneto, ha disposto l’erogazione in favore dell’Azienda ULSS n. 8 Berica 
dell’importo di € 328.769,98, da erogarsi per il tramite di Azienda Zero.

Con il medesimo Decreto è stato, inoltre, stabilito che le Aziende ULSS:

 provvedano all’aggiornamento o alla conferma dei Piani Operativi aziendali per il contrasto al Gioco 
d’Azzardo Patologico, con invio degli stessi alla Direzione Servizi Sociali entro e non oltre il 30 
aprile 2025;

 si occupino della trasmissione di una dettagliata rendicontazione di spesa entro il 30 aprile 2026 alla 
Direzione Servizi Sociali, che ne verifica la regolarità.

Al contempo, il provvedimento de quo ha dato atto che il finanziamento e l’attuazione dei Piani Operativi 
aziendali per il contrasto al Gioco d’Azzardo Patologico sono sottoposti, come nelle annualità 
precedenti, al controllo e monitoraggio trimestrale mediante gli strumenti al tempo stabiliti dalla Regione 
Veneto (relazioni e applicativo Ready Fin).

Con comunicazione e-mail del 16 aprile 2025, agli atti del procedimento, il Coordinatore del Piano 
aziendale per il contrasto al Gioco d’Azzardo Patologico ha trasmesso, ai fini della relativa 
approvazione, il Piano Locale delle attività riferite al fondo anno 2023 (Allegato 1) validato dal Direttore 
del Dipartimento per le Dipendenze.

Dal punto di vista operativo, il Piano che si propone all’approvazione prevede l’erogazione di prestazioni 
di prevenzione, cura e riabilitazione, rivolte alle persone affette da Disturbo da Gioco d’Azzardo 
(D.G.A.), da realizzarsi attraverso l’effettuazione delle attività descritte nelle 8 schede progettuali che 
compongono il Piano, di cui 2 schede a gestione diretta con il contributo diretto dell’Azienda ULSS 8 
Berica, per il tramite del Dipartimento per le Dipendenze, e 6 schede con il ricorso a gestione esterna, 
considerata la circostanza che le risorse umane e strumentali di cui è dotato il Dipartimento non sono 
sufficienti a garantire la gestione completa dell’intero Piano.

Con riferimento alle attività relative alle 6 schede a gestione esterna, l’Azienda ULSS 8 Berica procederà 
a individuare gli enti a cui affidare le attività, previa analisi da parte di una commissione coordinata dal 
Dipartimento per le Dipendenze che valuterà le proposte pervenute sulla base di un Avviso di pubblico 
interesse che verrà successivamente approvato e pubblicato sul sito internet aziendale, ai sensi della 
normativa vigente.

I costi complessivi per la realizzazione del Piano Locale riferito al Fondo anno 2023 sono stati indicati 



dal Direttore del Dipartimento per le Dipendenze in € 328.769,98 di cui € 202.716,07 per la realizzazione 
delle schede progettuali a gestione interna (nn.1 e 4) e € 126.053,91 per la realizzazione delle schede 
progettuali a gestione esterna (nn. 2,3,5,6,7 e 8).

Tutto ciò premesso con il presente Atto si propone:

 di approvare il “Piano Locale di attività per il contrasto al gioco d’azzardo patologico - GAP” 
dell’Azienda ULSS 8 Berica, relativo al finanziamento anno 2023, allegato al presente 
provvedimento (Allegato n. 1) di cui è parte integrante e sostanziale, predisposto dal Dipartimento 
per le Dipendenze, quale strumento unico di realizzazione sull’intero territorio aziendale di 
molteplici interventi, declinati in 8 schede progettuali, di cui 2 schede con interventi a gestione 
interna aziendale e 6 schede con interventi a gestione esterna;

 di demandare ad un successivo provvedimento l’approvazione e la pubblicazione dell’Avviso di 
pubblico interesse relativo al “Piano Locale di attività per il contrasto al gioco d’azzardo patologico” 
anno 2023, per le 6 schede a gestione esterna incluse nello stesso Piano;

 di dare atto che la realizzazione del “Piano Locale di attività per il contrasto al gioco d’azzardo 
patologico” relativo al finanziamento anno 2023, comporta per l’Azienda ULSS 8 Berica una spesa 
complessiva pari a € 328.769,98 che verrà imputata in ragione dell’arco temporale di realizzazione 
degli interventi:

- quanto ad € 219.179,99 sul Bilancio sanitario anno - 2025;
- quanto ad € 109.589,99 sul Bilancio sanitario anno – 2026;

 di dare atto che il finanziamento regionale citato al punto precedente trova riferimento nel portale 
regionale “ReadyFin” al n. 13754.

Il medesimo Direttore ha attestato l’avvenuta regolare istruttoria della pratica anche in relazione alla sua 
compatibilità con la vigente legislazione regionale e statale in materia.

I Direttori Amministrativo, Sanitario e dei Servizi Socio-Sanitari hanno espresso il parere favorevole per 
quanto di rispettiva competenza.

Sulla base di quanto sopra

IL DIRETTORE GENERALE 

DELIBERA

1. di prendere atto dell’assegnazione dell’Azienda ULSS n. 8 Berica dell’importo di € 328.769,98 del 
Fondo per il gioco d’azzardo patologico (art. 1, comma 946, della L. 28.12.2015 n. 208) annualità 
2023 ad opera del Decreto n. 268 del 28 marzo 2025 il Direttore dell’Unità Organizzativa 
Dipendenze, Terzo Settore, Nuove Marginalità e Inclusione Sociale della Regione Veneto;

2. di approvare il “Piano Locale di attività per il contrasto al gioco d’azzardo patologico - GAP” 
dell’Azienda ULSS 8 Berica, relativo al finanziamento anno 2023, allegato al presente 
provvedimento (Allegato n. 1) di cui è parte integrante e sostanziale, predisposto dal Dipartimento 
per le Dipendenze, quale strumento unico di realizzazione sull’intero territorio aziendale di 



molteplici interventi, declinati in 8 schede progettuali, di cui 2 schede con interventi a gestione 
interna aziendale e 6 schede con interventi a gestione esterna;

3. di demandare ad un successivo provvedimento l’approvazione e la pubblicazione dell’Avviso di 
pubblico interesse relativo al “Piano Locale di attività per il contrasto al gioco d’azzardo patologico” 
anno 2023, per le 6 schede a gestione esterna incluse nello stesso Piano;

4. di dare atto che la realizzazione del “Piano Locale di attività per il contrasto al gioco d’azzardo 
patologico” relativo al finanziamento anno 2023, comporta per l’Azienda ULSS 8 Berica una spesa 
complessiva pari a € 328.769,98 che verrà imputata in ragione dell’arco temporale di realizzazione 
degli interventi:

 - quanto ad € 219.179,99 sul Bilancio sanitario anno - 2025;
 - quanto ad € 109.589,99 sul Bilancio sanitario anno – 2026;

5. di dare atto che il finanziamento regionale citato al punto precedente trova riferimento nel portale 
regionale “ReadyFin” al n. 13754;

6. di prescrivere che il presente atto venga pubblicato all’Albo on-line dell’Azienda.

*****



Parere favorevole, per quanto di competenza:

Il Direttore Amministrativo
(dr. Leopoldo Ciato)

Il Direttore Sanitario
(dr. Alberto Rigo)

Il Direttore dei Servizi Socio-Sanitari
(dr. Achille Di Falco)

IL DIRETTORE GENERALE
(Patrizia Simionato)

Copia del presente atto viene inviato al Collegio Sindacale al momento della pubblicazione.

        IL DIRETTORE
UOC AFFARI GENERALI




























































		2025-04-24T15:28:40+0200
	Vicenza
	PATRIZIA SIMIONATO




